

## PLANO DE TRABALHO

APAE- FUNDEB

PERIODO= JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015

Plano de trabalho envolvendo manutenção em transporte escolar, despesas publicas, higiene pessoal, higiene e limpeza, refeitório/cozinha, material pedagógico, recursos humanos, manutenção do prédio.

MISSÃO DA APAE = “PROMOVER E ARTICULAR AÇÕES DE DEFESA DE DIREITOS E PREVENÇÃO, ORIENTAÇÕES, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, APOIO A FAMILIA, DIRECIONADAS A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA PESSOA COM DEFICIENCIA E A CONSTRUÇÃO DE UMA SOCIEDADE JUSTA E SOLIDÁRIA”.

Ibaté, 27 de março de 2015



---

Associação de Pais e Amigos  
dos Excepcionais de Ibaté  
Maria da Conceição Grosseli Ornellas  
Interventora

## **Plano de Trabalho para aplicação dos recursos**

Objetivo Geral: Considerar as habilidades e capacidades individuais de cada um, gerando um ambiente adequado a pessoa portadora de necessidades especiais.

### **Manutenção de Transporte Escolar**

Custo Estimado R\$ 13.427,00

Objetivo: Cuidar para que o transporte dos alunos que frequentam a entidade, seja feito com segurança e higiene.

### **Despesas públicas**

Custo Estimado R\$ 18.738,00

Objetivo: Subsidiar o bom funcionamento do prédio com relação a comunicação e todo material que necessite de energia, esteja sempre funcionando adequadamente.

### **Higiene Pessoal**

Custo Estimado R\$ 1.009,00

Objetivo: Para que as crianças que tenham dependência, tenham sempre os produtos necessários para que seja mantida a higiene pessoal e as demais seja desenvolvido hábitos de higiene.

### **Higiene e Limpeza**

Custo Estimado R\$ 166,00

Objetivo: Cuidar para que todo processo de execução de atividades na cozinha, refeitório e higienização de crianças seja feito com cuidados de higiene.

### **Diversos para refeitório e cozinha**

Custo Estimado R\$ 1.500,08

Objetivo: Cuidar para que nesta área não falte o material necessário relacionados a higiene e para seu perfeito funcionamento, para que as crianças tenham um bom atendimento nutricional e os cuidados necessários com a alimentação de alunos com comprometimento de mastigação.

### **Material Pedagógico**

Custo Estimado R\$ 687,00

Objetivo: Desenvolver atividades que possam oferecer aos alunos um trabalho mais eficaz no processo de reabilitação.

### **Recursos Humanos**

Custo Estimado R\$ 209.279,82

Objetivo: Para que os trabalhos propostos de acompanhamento e cuidados com as crianças portadoras de necessidades especiais, alcancem resultados satisfatórios e que haja uma participação efetiva de toda equipe.

### **Manutenção do Prédio**

Custo Estimado R\$ 20.002,90

Objetivo: Que todo prédio ofereça segurança aos alunos e que tenham banheiros adaptados e readequados, para que todos sejam favorecidos.



detalhamento	Qti//	Valor uni//	Valor ano	custeio
<b>Refeitório/ cozinha</b>				
Copo descartavel	3000/100	\$4,10	\$123,00	
Copo sobremesa descartavel	3000/100	\$2,90	\$87,00	
Talher sobremesa descartavel	3000/100	\$4,50	\$270,00	
Panela pressão 20L	1	\$350,00	\$350,00	
Panela pressão 4,5L	1	\$79,90	\$79,90	
Panelas medias	4	\$59,90	\$59,90	
Descascador de legumes	10	\$3,50	\$35,00	
Colher de pau	4	\$12,30	\$12,30	
Concha grande	1	\$39,90	\$39,90	
Escumadeira grande	1	\$16,68	\$16,68	
Colher grande	4	\$38,90	\$155,60	
Peneira 60cm diametro	1	\$21,00	\$21,00	
Jarra de vidro	2	\$58,90	\$117,80	
bandeja	1	\$53,00	\$53,00	
Guardanapo de papel	20 ptes	\$2,39	\$47,80	
Papel alumínio grande	4	\$7,98	\$31,92	
<b>TOTAL</b>			<b>\$1500,08</b>	
<b>MATERIAL PEDAGOGICO</b>				
Kit familia	2	\$94,00	\$188,00	
Prancha de equilibrio	1	\$60,00	\$60,00	
Boneco de coordenação	1	\$70,00	\$70,00	
Abaco	1	\$45,00	\$45,00	
Blocos de encaixe	1	\$79,00	\$79,00	
Escada divertida	1	\$44,00	\$44,00	
Sapo de empurrar	1	\$62,00	\$62,00	
Chute certo	1	\$62,00	\$62,00	
Caixinha veste bem	1	\$50,00	\$50,00	
Sequencia logica	1	\$27,00	\$27,00	
<b>TOTAL</b>			<b>\$687,00</b>	
<b>RECURSOS HUMANOS</b>				
Motorista	1	\$1564,28	\$21899,94	
Merendeira	1	\$1206,77	\$16894,89	
Auxiliar limpeza	4	\$4827,08	\$67579,12	
Auxiliar manutenção geral	1	\$1281,63	\$17942,82	
Escrituraria	1	\$1721,56	\$24101,88	
Auxiliar administrativo	1	\$1299,32	\$18190,55	
Cuidadora	2	\$2160,00	\$30240,00	
Rescisão funcionario	1		\$10502,50	
Pagamento ferias	1		\$1928,12	
<b>TOTAL</b>			<b>\$209279,82</b>	

detalhamento	Qti//	Valor uni//	Valor ano	custeio
<b>Manutenção do prédio</b>				
Reparo de trincas e reboco na parede do almoxarifado px a cozinha	Material e mão de obra		\$722,50	
Demolição de bancada de 1 sala e assentamento de revestimento no local	Material e mão de obra		\$765,00	
Retirada das portas dos banheiros (4) de 2 salas, requadro das aberturas, instalação de portas sanfonadas e adequação da altura dos lavatórios	Material e mão de obra		\$2220,00	
Patamar de alvenaria com revestimento cerâmico para acesso a banheira	Material e mão de obra		\$705,50	
Substituição da porta (1) do banho por porta de correr com maior abertura	Material e mão de obra		\$425,00	
Adequação dos banheiros (2) do salão, para cadeirantes:demolição de paredes, fixação de barras de apoio, sanitário elevado, lavatório, relocação da porta com placa de proteção e colocação de placa sinalizadora	Material e mão de obra		\$5320,00	
Reparo da infiltração da parede na sala de artes (+30) e construção de uma estante de alvenaria com revestimento	Material e mão de obra		\$3612,50	
Barras de apoio para os banheiros	26	\$84,80	\$2207,40	
Torneiras com alavanca	20	\$38,50	\$770,00	
Refazer parte elétrica do prédio	Material e mão de obra		\$2150,00	
Limpeza de calhas e manutenção do telhado	Materila e mão de obra		\$1105,00	
<b>TOTAL</b>			<b>\$20002,90</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>			<b>\$264810,00</b>	